
Cena 1 zł,

U S T A W A
O STOWARZYSZENIACH
z dnia 27. października 1932 r.

w raz z  ro zp o rząd zen iam i w ykonaw czem l

z d. 10 grudnia 1932 r. i z d. 17 grudnia 1932 r.

z a w ie ra ją c a
praktyczne wskazówki w sprawach Stowarzyszeń 

o p ra c o w a ł

Mr- W Ł A D Y S Ł A W  PO RAŃSKI
re fe re n t S to w a rzy s ze n io w y  S ta ro s tw a  G rod zkieg o  

w e  L w o w ie .



Izocz^



Książnica Pomorska

7
0 000001I479935

USTAWA
O S T O W A R Z Y S Z E N I A C H

z dnia 27. października 1932 r.

wraz z rozporządzeniami wykonawczemi

7. dnia 10 grudnia 1932 r. i z dnia 17 grudnia 1932 r,

zawierająca

praktyczne wskazówki w sprawach Stowarzyszeń

referent Stowarzyszeniowy Starostwa Grodzkiego we Lwowie.

opracował

Mr. WŁADYSŁAW PORAŃSKI

000001479935





ROZPORZĄDZENIE 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 27. października 1932 r.

Prawo o stowarzyszeniach.
Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i art. i  

lit. a) ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozpo
rządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 165) 
postanawiam co następuje :

R o z d z i a ł  1.
Przepisy ogólne.

Art. 1. Prawo niniejsze reguluje prawny byt 
stowarzyszeń, jako dobrowolnych trwałych zrzeszeń 
o celach niezarobkowych.

A rt 2. Obywatele polscy mają prawo łączyć się 
w stowarzyszeniach, których cele, ustrój i dzialałność 
nie sprzeciwiają się prawu i nie zagrażają bezpieczeń
stwu spokojowi lub porządkowi publicznemu.



— 4 —

Uprawnienie to służy osobom w wieku od lat 
18, o ile przepisy poniższe nie przewidują wyjątków.

Występować w charakterze założycieli, jak rów
nież wchodzić w skład zarządu stowarzyszenia mogą 
tylko osoby zdolne do działań prawnych.

Młodzież szkolna z wyjątkiem młodzieży szkół 
wyższych, nie może należeć do stowarzyszeń.

Młodzież nieszkolna w wieku od lat 14 do 18 
może za zgodą swych prawnych opiekunów, należeć 
do stowarzyszeń, nie biorąc jednak udziału w głoso
waniu uchwał i nie korzystając z uprawnień wybor
czych.

Art. 3. Wojskowi w służbie czynnej mogą nale
żeć do stowarzyszeń tylko za zezwoleniem władz 
wojskowych, na warunkach określonych przez Ministra 
Spraw Wojskowych; nie mogą przytem oni być po
ddani ani balotażowi ani sądom koleżeńskim w jakiej
kolwiek formie.

Szczególne ograniczenia prawa należenia do sto
warzyszeń niektórych kategoryj osób określają prze
pisy specjalne,

Art. 4. Cudzoziemcy mogą również łączyć się 
w stowarzyszeniach, przewidzianych w niniejszem pra
wie.

Rozporządzenie Rady Ministrów, wydane na 
wniosek M inistrów; Spraw Wewnętrznych i Spraw



—  5 —

Zagranicznych, może wprowadzić odmienne zasady 
dla stowarzyszeń cudzoziemców, oraz w kwestji udziału 
cudzoziemców w stowarzyszeniach i ich władzach.

Tymże trybem będzie uregulowana sprawa sto
warzyszeń o charakterze międzynarodowym, jeżeli 
szczególne potrzeby, związane z ich organizacją 
i funkcjonowaniem na obszarze Polski, nie dadzą 
możności zastosować do nich ogółu przepisów niniej
szego prawa.

Art. 5. Nie wolno nikogo zmusić do tego, aby 
wziął lub nie wziął udziału w stowarzyszeniu. Nie 
wolno także ograniczać możności wystąpienia ze sto
warzyszenia.

Przeciwne temu postanowienia statutów i regu
laminów oraz uchwały i zobowiązania są niedopusz
czalne i nieważne.

Wolność wystąpienia ze stowarzyszenia nie wy
klucza ustanowienia w statucie stowarzyszeń, posiada
jących osobowość prawną, obowiązku zapłaty składek 
członkowskich za czas do końca roku gospodarczego.

Przepisy ust. 1 — 3 nie dotyczą stowarzyszeń, 
które powstają z inicjatywy władz, działających w tym 
kierunku na mocy przepisów prawa publicznego.

Art. 6. Zakazanem je s t:
a) tworzenie stowarzyszeń, przyjmujących zasadę



—  6 —

bezwzględnego posłuszeństwa członków wła
dzom stowarzyszenia,

b) łączenie w stowarzyszeniu celów wychowania 
fizycznego, gimnastycznych lub sportowych 
z celami politycznemi.

Art. 7. Stowarzyszenia funkcjonarjuszów pań
stwowych podlegają przepisom niniejszego prawa.

Stowarzyszenia te nie mogą mieć celu lub ustroju, 
oraz stosować środków działania, niedających się po
godzić z przepisami służbowemi i wymaganiami służby.

Przepisy ust. 1 i 2 stosują się również do innych 
pracowników państwowych, których stosunek służbo
wy ma charakter publiczno prawny.

Art. 8. Żadne stowarzyszenie nie ma prawa 
czynić przedmiotem rozważania ‘swych sądów kole
żeńskich albo przedmiotem swych uchwał, względnie 
w inny sposób piętnować, działalności służbowej funk
cjonariusza państwowego, będącego członkiem stowa
rzyszenia, zanim właściwe do oceny tej dzialałności 
władze przełożone funkcjonariusza, względnie instytucje 
dyscyplinarne lub sądy karne, nie potępiły tej dzialał
ności przez wymierzenie kary.

Art. 9. Przepisom niniejszego prawa nie podle
gają :



— 7 —

a) zakony i kongregacje duchowne oraz inne 
zrzeszenia, mające wyłącznie i bezpośrednio 
na celu wykonywanie kultu religijnego prawnie 
uznanych kościołów i związków religijnych;

to) komitety, powstające celem przygotowania wy
borów do instytucyj prawno-publicznych, gdy 
wybory są oparte na ustawach lub zarządze
niach władz — od dnia zarządzenia wyborów 
do ukończenia czynności wyborczych;

c) związki zawodowe pracownicze, będące przed
miotem osobnych przepisów, z wyjątkiem po
stanowień, zawartych w art. 11 ust. 2. art. 15, 
17 i 59;

d) przewidziane przez prawo przemysłowe korpo
racje i ich związki, oraz związki, grupy i organi
zacje przemysłowców, powołane do życia przez 
Ministra Przemysłu i Handlu na podstawie 
szczególnych upoważnień ustawowych;

e) stowarzyszenia akademickie, zakładane zgodnie 
z przepisami o szkołach akademickich, oraz 
stowarzyszenia młodzieży szkolnej, tworzone 
w obrębie innych szkół, a znajdujące się pod 
dozorem władz szkolnych;

f)  stowarzyszenia ściśle wojskowe, związane 
z pełnieniem służby w wojsku, a zakładane



—  8 -

przez wojskowych w czynnej służbie za ze
zwoleniem władzy wojskowej;

g) spółdzielnie z wyjątkiem działalności, o któ
rej mowa w art. 11.

Art. 10. Rozporządzenie Rady Ministrów może 
na wniosek Ministra Spraw Wewnętrznych w poro
zumieniu z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświece
nia Publicznego wprowadzić odmienne zasady dla 
stowarzyszeń o celach religijnych i wyznaniowych 
niepodpadających pod postanowienia art. 9 pkt. a.

Art. 11. Spółdzielnie, o ile uprawiają działalność 
kulturalną, w zakresie tej działalności podlegają prze
pisom art. 12, 13, 14, 15 i 17 niniejszego prawa ztem, 
że przez „założenie", o którem mowa w art. 12, 13,
14 należy rozumieć rozpoczęcie uprawiania działalności 
kulturalnej, a przez „rozwiązanie się“ w art. 13 także 
przypadek zaniechania tej działalności.

Związki zawodowe pracownicze mają obowiązek 
dostarczać powiatowej władzy administracji ogólnej 
miejsca ich siedziby na jej żądanie danych co do 
składu swego zarządu, oraz podlegają przepisom art.
15 i 17 z tem, że przez bezpośrednią władzę nadzor
czy, o której mowa w art. 15, należy rozumieć 
Wspomnianą powiatową władzę administracji ogólnej.



— 9 -

R o z d z i a ł  II.

Stowarzyszenia zwykłe.

Art. 12. Osoby w liczbie conajmniej 3, pragnące 
założyć stowarzyszenie zwykłe, zgłaszają o tem na 
piśmie powiatowej władzy administracji ogólnej miejsca 
przyszłej siedziby stowarzyszenia, jako bezpośredniej 
władzy nadzorczej, podając: 1) nazwę stowarzyszenia, 
jego cel i środki działania, 2) teren działalności, oraz 
siedzibę stowarzyszenia, 3) swoje imiona i nazwiska, 
oraz miejsce zamieszkania, 4) sposób powoływania 
zarządu, 5) sposób wstępowania i ustępowania człon
ków, 6) sposób rozwiązania się stowarzyszenia,

Art. 13. Jeżeli w ciągu 4 tygodni od zgłoszenia 
władza nie zakaże założenia stowarzyszenia, względnie 
przed upływem tego terminu stwierdzi, że niema za
strzeżeń co do jego założenia, może ono rozpocząć 
działalność.

W c:ągu 2 tygodni od rozpoczęcia działalności 
stowarzyszenia jego zarząd obowiązany jest podać do 
wiadomości władzy swój skład oraz miejsce zamiesz
kania jego członków a także adres lokalu, który ma 
służyć stowarzyszeniu za siedzibę.

Postanowienia powyższe mają zastosowanie rów
nież co do obowiązków zgłaszania zmiany okoliczności, 
o których mowa w art. 12 pkt. 1, 2, 4, 5 i 6 oraz



10 -

zmian składu zarządu i adresu stowarzyszenia.
W przypadku rozwiązania się stowarzyszenia 

ostatni jego zarząd obowiązany jest zgłosić o tem 
władzy w ciągu 2 tygodni od powzięcia uchwały roz
wiązującej.

Art. 14. Władza należycie umotywowaną decyzją 
zakaże założenia stowarzyszenia, jeżeli jego istnienie nie 
da się pogodzić z prawem albo może spowodować za
grożenie bezpieczeństwa, spokoju lub porządku pu
blicznego.

Art. 15. Bezpośrednia władza nadzorcza może 
wezwać zarząd stowarzyszenia do dostarczenia jej 
odpisu protokółu posiedzenia lub treści powziętej 
uchwały, jeżeli te były spisywane, oraz może w lokalu 
stowarzyszenia przeglądać prowadzone akta, księgi 
i posiadane dokumenty, jak również sporządzać z nich 
notatki, odpisy i wyciągi, a także uprzednio wzywać 
zarząd do okazania ich w dokładnie określonym przez 
nią czasie.

Zarząd obowiązany jest prowadzić, utrzymując 
w stanie aktualności, imienny spis członków stowarzy
szenia, ze wskazaniem przynależności państwowej 
i dostarczać władzy na jej żą lanie danych z tego 
spisu.



-  11

Art. 16. Jeżeli działalność stowarzyszenia wykra
cza przeciwko obowiązującemu prawu, ustalonym dla 
stowarzyszenia zakresowi i sposobom działania, jeżeli 
stowarzyszenie wogóle nie odpowiada warunkom 
swego prawnego istnienia albo też zagraża bezpie
czeństwu, spokojowi lub porządkowi publicznemu — 
bezpośrednia władza nadzorcza, stosownie do okolicz
ności, może należycie umotywowaną decyzją bądź 
udzielić mu upomnienia, bądź zażądać usunięcia do
strzeżonych uchybień, w szczególności cofnięcia nie
dopuszczalnych uchwał, pod rygorem zawieszenia 
względnie rozwiązania stowarzyszenia, wyznaczając 
w tym celu odpowiedni termin, bądź wprost zawiesić 
działalność a następnie rozwiązać stowarzyszenie. De
cyzja o zawieszeniu, jest natychmiast wykonalna.

W razie nierozwiązania stowarzyszenia w ciągu 
2 miesięcy od zawieszenia jego działalności, zawiesze
nie to traci moc.

Art. 17. Jeżeli działalność jednego ze zrzeszeń, 
o których mowa w art 11, została skierowana do 
przestępstwa albo zagraża bezpieczeństwu, spokojowi 
lub porządkowi publicznemu, wówczas powiatowa 
władza administracji ogólnej w razie- okoliczności 
może bądź zażądać od władz zrzeszenia usunięcia 
stanu zagrażającego, bądź zawiesić działalność zrze-



12 —

szenia i wnieść o rozwiązanie zrzeszenia do właściwego 
sądu okręgowego, który rozstrzyga przy odpowie
dnim zastosowaniu przepisów postępowania karnego. 
W tym przypadku zawieszenie ma moc do chwili wyda
nia przez sąd decyzji w sprawie rozwiązania zrzeszenia.

Art. 18. Stowarzyszenia powstająace trybem ar
tykułów 12 i 13, nie mogą :

a) zakładać oddziałów,
b) łączyć się w związki stowarzyszeń,
c) przyjmować w poczet swoich członków osoby 

prawne.
d) korzystać z ofiarności publicznej, albo z za

pomóg, udzielanych przez władze lub insty
tucje publiczne.

Trybem art. 12 i 13 nie mogą powstawać:
a) związki stowarzyszeń,
b) stowarzyszenia funkcjonarjuszów państwowych 

i innych pracowników państwowych, których 
stosunek służbowy ma charakter publiczno
prawny — poświęcone popieraniu ich intere
sów zawodowych.

R o z d z i a ł  I I I .

Stowarzyszenia zarejestrowane.
Art. 19. Osoby w liczbie conajmniej 15, względnie 

.stowarzyszenie zwykłe, liczące conajmniej 15 członków.



— 18 —

pragnące założyć stowarzyszenie, posiadające osobo
wość prawną względnie uzyskać prawa takiego stowa
rzyszenia, wnoszą za pośrednictwem powiatowej wła
dzy administracji ogólnej miejsca przyszłej siedziby 
stowarzyszenia (bezpośrednia władza nadzorcza) pi
semne podanie do odpowiedniej wojewódzkiej władzy 
administracji ogólnej (władza rejestracyjna) o zarejes
trowanie stowarzyszenia, dołączając 4 .egzemplarze 
projektu statutu.

W statucie muszą być uwidocznione:
a) nazwa stowarzyszenia, odróżniająca je wy

raźnie od innych stowarzyszeń zarejestrowa
nych w obrębie tego województwa, tudzież od 
władz i urzędów rządowych i samorządowych;

b) teren działalności i siedziba ;
c) cel stowarzyszenia i środki działania ;
d) sposób wstępowania i ustępowania członków

f oraz ich prawa i obowiązki;
e) sposób ustanawiania składek członkowskich;
f) władze stowarzyszenia (zarząd, walne zgroma

dzenie, komisja rewizyjna i t. d.), sposób ich 
tworzenia i uzupełniania, oraz zakres kompe-



14 -

h) sposób załatwiania sporów, wynikających 
w obrębie stowarzyszenia;

i) sposób zaciągania przez stowarzyszenie zobo
wiązań majątkowych;

j) sposób zmiany statutu;
k) warunki lub sposób rozwiązania się stowa

rzyszenia.
Nadto w statucie musi być uwidoczniony stosu= 

nek stowarzyszenia do innych stowarzyszeń lub orga- 
nizacyj, jeżeli ono zamierza podporządkować się im 
pod względem organizacyjnym lub ideowym.

Art. 20. Władza rejestracyjna może należycie 
umotywowaną decyzją podanie o rejestrację załatwić 
odmownie bądź z przyczyn wskazanych w art. 14, 
bądź z powodu, iż powstanie takiego stowarzyszenia 
nie odpowiada względom pożytku społecznego, może 
też swą zgodę na powstanie stowarzyszenia uzależnić 
od poczynienia zmian w statucie.

Art. 21. Jeżeli władza nie ma zastrzeżeń prze
ciwko projektowanemu stowarzyszeniu, względnie gdy 
zastrzeżenia te zostały w toku instancyj uchylone, 
władza wpisuje stowarzyszenie do prowadzonego przez 
siebie rejestru stowarzyszeń. Równocześnie wydaje ona 
założycielom jeden egzemplarz statutu z odpowiednią



15 -

adnotacją. Ponadto o fakcie zarejestrowania władza 
na koszt założycieli ogłasza w Monitorze Polskim.

Od chwili wpisania do rejestru stowarzyszenie 
uzyskuje osobowość prawną i może obok właściwej 
nazwy używać dodatku: „stowarzyszenie zarejestro
wane".

Art. 22. Przewidziane w artykule poprzednim 
wpis do rejestru i ogłoszenie winny w każdym razie 
obejmować:

a) nazwę i siedzibę stowarzyszenia, oraz teren 
działalności;

b) datę wpisu do rejestru ;
c) cel stowarzyszenia i środki działania ;
d) imiona i nazwiska założycieli ;
e) ewentualne ograniczenia pełnomocnictw za

rządu ;
f) czas trwania stowarzyszenia, o ile jest on 

ograniczony.

Art. 23. W ciągu 2 tygodni od rozpoczęcia dzia
łalności stowarzyszenia jego zarząd obowiązany jest 
podać do wiadomości władzy rejestracyjnej, za po
średnictwem bezpośredniej władzy nadzorczej, skład 
zarządu oraz miejsce zamieszkania jego członków, 
a także adres lokalu stowarzyszenia. To samo dotyczy



16 -
/

późniejszych zmian składu zarządu i adresu stowa
rzyszenia, licząc termin od dokonania zmiany.

Dane co do składu zarządu i adresu stowarzy
szenia wciąga się do rejestru.

Art. 24. Postanowienia art. 15 i 16 mają odpo
wiednie zastosowanie do stowarzyszeń zarejestrowa
nych, z tą zmianą, iż decyzja o rozwiązaniu stowarzy
szenia należy do władzy rejestracyjnej.

Nadto na pisemne żądanie bezpośredniej władzy 
nadzorczej zarząd stowarzyszenia, pod osobistą odpo
wiedzialnością każdego z członków zarządu, obowią
zany jest złożyć jej nie więcej niż w dwóch egzem
plarzach sprawozdanie z działalności oraz rachunkowe 
stowarzyszenia za ubiegły okres sprawozdawczy, 
a także udzielać potrzebnych wyjaśnień.

Art. 25. W przypadku zawieszenia działalności 
lub rozwiązania stowarzyszenia, władza rejestracyjna 
uczyni odpowiednią adnotację w rejestrze. W miarę 
potrzeby bezpośrednia władza nadzorcza w tym przy
padku zarządzi tymczasowe zabezpieczenie majątku 
stowarzyszenia, a do prowadzenia spraw niezbędnych, 
związanych z tym majątkiem, wyznaczy kuratora. 
Władza rejestracyjna zarządzi likwidację stowarzyszenia 
po zapadnięciu decyzji ostatecznej o rozwiązaniu, o ile 
wykonanie decyzji nie zostało wstrzymane.



17

Art. 26. Jeżeli: 1) liczba członków stowarzysze
nia spadnie poniżej 10, lub 2) stowarzyszenie nie po
siada przewidzianego statutowo zarządu i niema wa
runków do jego wyłonienia, względnie nie wyłania 
w ciągu najmniej rocznego okresu czasu, lub 3) or
gan ten nie był odnawiany najmniej w ciągu 3 okre
sów przewidzianego statutowo czasu jego urzędowania, 
albo też 4) zajdą inne okoliczności, świadczące, że 
stowarzyszenie faktycznie istnieć przestało, lub że 
istnienie jego stało się bezprzedmiotowe, — władza 
rejestracyjna, z własnej inicjatywy, na wniosek wyzna
czonego w myśl art. 30 kuratora albo na czyjkolwiek 
wniosek, stwierdzi te okoliczności i zadecyduję likwi
dację stowarzyszenia-

Art. 27. Majątek stowarzyszenia, rozwiązanego 
przez władzę, względnie takiego, co do którego władza 
zadecydowała likwidację na podstawie art. 26, będzie 
użyty na cel w statucie jego przewidziany. W braku 
odpowiednich postanowień przeznaczenie majątku 
określi władza rejestracyjna, uwzględniając cele sto
warzyszenia.

Art. 28. Zmiany statutu stowarzyszenia mają być 
dokonywane trybem dla powstania stowarzyszenia 
ustalonym. Jeżeli zmiany te dotyczą danych, uwi
docznionych w rejestrze, powinny być one wciągnięte



18

do rejestru i ogłoszone trybem w art. 21 przewidzia
nym.

Art. 29. Stowarzyszenie powinno posiadać zarząd, 
który zastępuje je nazeWnątrz tak wobec władz jak 
i wobec osób trzecich.

Art. 30. W razie braku zarządu, zdolnego do 
działań prawnych, władza rejestracyjna z własnej ini
cjatywy lub na żądanie osoby interesowanej, ustanowi 
kuratora, który zastępuje zarząd na czas potrzebny 
do usunięcia powyższego braku lub zadecydowania 
likwidacji. Kuratora, wyznaczonego w myśl art. 25 
lub art. 30, władza może w każdym czasie odwołać, 
wyznaczając w razie potrzeby w jego miejsce inną 
osobę.

Art. 31. Obowiązkiem zarządu jest zwoływanie 
walnego zgromadzenia w przypadkach statutem prze
widzianych, a w razie braku odpowiednich postano
wień, conajmniej raz do roku.

Walne zgromadzenie stanowi najwyższą władzę 
stowarzyszenia, uprawnioną do decydowania o tych 
wszystkich sprawach, należących do zakresu działania 
stowarzyszenia, do których statut nie upoważnił innych 
jego organów.

Walne zgromadzenie składa się z członków, od
powiadających warunkom statutowo przewidzianym,



-  19 -

aw razie braku wskazówek w statucie ze wszystkich człon
ków, z mocy prawa nie wyłączonych od głosowania.

Art. 32. Zarząd obowiązany jest zwołać walne 
zgromadzenie, jeżeli tego zażąda określona w statucie 
ilość członków, lub w braku odpowiedniego posta
nowienia, jeżeli tego z podaniem powodów zażąda 
conajmniej 1/10 część ogółu członków stowarzyszenia, 
uprawnionych do głosowania.

W razie nieuczynienia zadość temu żądaniu wła
dza rejestracyjna może upoważnić członków, którzy 
z żądaniem wystąpili, do zwołania walnego zgroma
dzenia, tudzież wyznaczyć przewodniczącego zgroma
dzenia. Na upoważnienie powyższe należy się powo
łać przy zwołaniu zgromadzenia.

Art. 33. Wpisaniu do rejestru, oprócz danych 
przewidzianych w poprzednich artykułach, podlegają 
także :

a) otwarcie upadłości;
b) otwarcie likwidacji, imiona i nazwiska likw i

datorów, zmiany w ich składzie, ukończenie 
likwidacji, wykreślenie zlikwidowanego stowa
rzyszenia z rejestru.

Art. 34. Obowiązkiem zarządu jest zgłoszenie do 
władzy rejestracyjnej oprócz danych, o których mowa 
w poprzednich artykułach, także: o ograniczeniach



20 -

pełnomocnictw zarządu, o rozwiązaniu się stowarzy
szenia na mocy własnej uchwały lub skutkiem upływu 
terminu, na który zostało utworzone, albo osiągnięcia 
celu stowarzyszenia, o otwarciu likwidacji, oraz imio
nach i nazwiskach likwidatorów, gdy likwidację zade
cydowało stowarzyszenie.

Art. 35. Zgłoszenie; zmian w składzie likwida
torów, ukończenia likwidacji i wniosku o wykreślenie 
stowarzyszenia z rejestru jest obowiązkiem likwidato
rów.

Wpisanie do rejestru otwarcia upadłości oraz 
otwarcia likwidacji, zarządzonej przez władzę, a także 
imion i nazwisk kuratora lub likwidatorów następuje 
z urzędu.

Art. 36. Rejestry stowarzyszeń są jawne i dos
tępne dla osób trzecich. Każdemu, przysługuje prawo 
otrzymania uwierzytelnionych odpisów i wyciągów 
z tych rejestrów.

Art. 37. W razie rozwiązania się stowarzyszenia 
na skutek własnej uchwały lub upływu terminu, na 
który zostało utworzone, albo osiągnięcia celu sto
warzyszenia i w braku w statucie postanowień co do 
przeznaczenia majątku stowarzyszenia, względnie co 
do sposobu likwidacji majątku, ostatnie walne zgro 
madzenie uchwali przeznaczenie tego majątku.



—  21 —

W braku również takiej uchwały będzie miał 
analogiczne zastosowanie art. 27.

Art. 38. Likwidatorami stowarzyszenia w przy
padku, przewidzianym w art. 37, są członkowie ostat
niego zarządu, o ile statut, lub — w braku postano
wienia statutu — uchwała ostatniego walnego zgro
madzenia, nie postanawiają inaczej.

W innych przypadkach likwidacji likwidatorów 
wyznacza władza rejestracyjna. Władza ta również 
może ich odwołać lub na ich prośbę zwolnić, wyzna
czając na ich miejsce inne osoby.

Art. 39. Likwidatorowie nie mogą zawierać ta
kich umów i przedsiębrać takich czynności prawnych, 
które nie wynikają z potrzeb likwidacji.

Likwidatorowie mają obowiązek starać się o prze
prowadzenie likwidacji w jak najkrótszym czasie, 
dbając przy tern, aby masa likwidacyjna możliwie nie 
uległa uszczupleniu. Jeżeli likwidacja nie zostanie za
kończona w ciągu jednego roku od jej postanowienia, 
likwidatorowie przedstawią przyczyny tego władzy re
jestracyjnej, która bądź uzna je za uzasadnione i od
powiednio przedłuży termin, bądź celem zakończenia 
likwidacji postąpi w myśl postanowień art, 38. ust. 2.

Art. 40. Prawo zakładania oddziałów służy tyl
ko tym stowarzyszeniom, które w swych statutach



22 —

przewidują takie uprawnienie i zasady organizacji tych 
oddziałów.

Aft. 41. Kierownictwo oddziału, zakładanego 
zgodnie z przepisami statutu stowarzyszenie, obowią
zane jest zawiadomić o założeniu oddziału powiato
wą władzę administracji ogólnej miejsca siedziby od
działu, dołączając :

1) egzemplarz statutu stowarzyszenia ;
2) dowód zgody centrali stowarzyszenia na po

wstanie oddziału;
3) wykaz składu osobowego kierownictwa od

działu wraz z jego adresami i
4) adres lokalu, w którym ma się mieścić oddział.
Władza może sprzeciwić się założeniu oddziału 

w warunkach i na zasadach przewidzianych w art. 13 
ust. 1 i art. 14.

Kierownictwo oddziału ma również obowiązek 
w 2-tygodniowym terminie zawiadomić władzę o każ
dorazowej zmianie swego składu osobowego, adresu 
oddziału i statutu stowarzyszenia, licząc termin po
wyższy od dokonania zmiany względnie od powzięcia 
o niej wiadomości.

Postanowienia art, 15 i 16 mają odpowiednie 
zastosowanie do oddziałów stowarzyszenia.



— 23 —

Aft. 42. Związki stowarzyszeń lub innych osób 
prawnych mogą być zakładane przy analogicznem 
zastosowaniu do nich przepisów niniejszego rozdziału, 
z tą różnicą, że dla założenia związku wystarczy udział 
trzech stowarzyszeń względnie osób prawnych.

Art. 43. W stosunku do stowarzyszeń, korzy
stających z ofiarności publicznej, albo z zapomóg 
udzielonych im przez władze lub instytucje publiczne, 
bez względu na cele tych stowarzyszeń, mają zastoso
wanie następujące postanowienia:

a) o terminie, miejscu i przedmiocie każdego 
walnego zgromadzenia obowiązane są zawia
damiać bezpośrednią władzę nadzorczą; doty
czy to również posiedzeń zarządu stowarzy- 
rzyszenia, o ile przedmiotem obrad mają być 
sprawy, związane z użyciem funduszów uzys
kanych w drodze określonej we wstępie ni
niejszego artykułu ;

b) władza może delegować na ich posiedzenia 
swego przedstawiciela, upoważntonego do za
bierania głosu, żądania informacyj od zarządu, 
komisji rewizyjnej i innych organów stowa
rzyszenia i czynienia swych uwag co do 
gospodarki stowarzyszenia, celowości czynio
nych wydatków, potrzebnych reform i t. p .;



-  24

delegatem tym może być zarówno urzędnik 
władzy rządowej jak i zainteresowanej władzy 
samorządowej lub instytucji publicznej;

c) w razie powtarzających się uchybień w go
spodarce stowarzyszenia może ono być przez 
władzę rejestracyjną pozbawione prawa ko
rzystania z ofiarności publicznej lub z zapo
móg.

Art. 44. Nadzór władz nad stowarzysznniami, 
przewidziany w niniejszym rozdziale, nie narusza 
uprawnień władz, wynikających z rozporządzenia Pre 
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. 
o nadzorze i kontroli nad działalnością instytucyj 
opiekuńczych.

Art. 45. Bliższe przepisy co do sposobu pro
wadzenia rejestru, zgłaszania wniosków, formy ogło
szeń, udostępnienia korzystania z rejestru, sposobu 
postępowania w sprawach rejestracji, oraz co do opłat 
rejestracyjnych a także za odpisy i wyciągi z rejestru, 
wydaje Minister Spraw Wewnętrznych.

R o z d z i a ł  IV.

Stowarzyszenia wyższej użyteczności.
Art. 46. Stowarzyszenia, których rozwój jest 

szczególnie użyteczny dla interesu państwowego lub



— 25 —

społecznego Rzeczypospolttej, mogą być uznane za 
stowarzyszenia wyższej użyteczności.

Art. 47. Uznanie to następuje w drodze rozpo
rządzenia Rady Ministrów, wydanego na wniosek Mi
nistra Spraw Wewnętrznych postawiony w porozumie
niu z zainteresowanymi Ministrami.

Uznaniu towarzyszy nadanie stowarzyszeniu od
powiedniego statutu, regulującego w szczegółach byt 
prawny stowarzyszenia.

Jeżeli stowarzyszenie to było poprzednio zare
jestrowane w innym trybie, ma być ono skreślone 
z dotychczasowego rejestru,

Zmiany statutu odbywają się tym samym trybem 
co nadanie statutu.

Art. 48. Stowarzyszenie wyższej użyteczności 
posiada osobowość prawną.

Stowarzyszenie może przyjmować zapisy i daro
wizny oraz nabywać majątek ruchomy i nieruchomy 
bez ograniczeń i bez potrzeby uzyskiwania zezwoleń, 
przewidzianych w przepisach specjalnych, regulujących 
sprawy zapisów i darowizn oraz nabywania majątku 
przez osoby fizyczne i prawne.

Art. 49 Minister Spraw Wewnętrznych i Minister 
Skarbu władni są do udzielenia stowarzyszeniom 
wyższej użyteczności szczególnych ulg i zwolnień



-  26

w podatkach i opłatach tak państwowych jak i ko
munalnych.

Art. 50. Przewidziane w art. 2 ograniczenia co 
do udziału w stowarzyszeniach osób nieletnich nie 
dotyczą stowarzyszeń wyższej użyteczności, o ile sta
tut sprawę udziału tych osób ureguluje inaczej.

Młodzież szkolna uczestniczyć może w stowa
rzyszeniach wyższej użyteczności jedynie w oddziałach, 
zorganizowanych dla niej w obrębie szkół i znajdu
jących się pod dozorem władz szkolnych.

Art. 51. Uznaniu może towarzyszyć nadanie 
stowarzyszeniu przywileju wyłączności działania 
w określonym zakresie na obszarze całego Państwa 
lub mniejszym, co pociągnie za sobą wyłączenie wszel
kich innych stowarzyszeń od wkraczania w ten zakres 
na odpowiednim obszarze bez względu na ich do- 
tyczasowe uprawnienia i brzmienie statutów.

Art. 52. Nadzór nad stowarzyszeniami wyższej 
użyteczności sprawuje Minister Spraw Wewnętrznych 
w porozumieniu z zainteresowanymi ministrami.

A rt. 53. Do wykonywania nadzoru władza nad
zorcza powoła dla każdego stowarzyszenia specjalnego 
delegata, uprawnionego do stałej kontroli stowarzy
szenia stosownie do instrukcji, jaka będzie dla dele
gata przez władzę nadzorczą ustalona.



-  27 -

A rt. 54. W razie stwierdzenia, że stowarzyszenie 
wyższej użyteczności nie wypełnia swych zadań lub 
wypełnia je nienależycie, władza nadzorcza może za
wiesić w działalności władze zarządzające stowarzy* 
szenia i ustanowić zarząd przymusowy na czas po
trzebny do zwołania walnego zgromadzenia członków, 
celem przeprowadzenia nowych wyborów władz za> 
rządzających.

A rt. 55, W warunkach szczególnych, przewi 
dzianych w statutach stowarzyszeń, jak również w tych 
przypadkach, kiedy wymaga tego interes Państwa, 
stwierdzony uchwałą Rady Ministrów, stowarzyszenia 
wyższej użyteczności będą podporządkowane władzom 
państwowym, przewidzianym w ich statutach.

A rt. 56. Gdyby stowarzyszenie wyższej użytecz
ności straciło rację bytu, Rada Ministrów na wniosek 
Ministra Spraw Wewnętrznych postawiony w porozu
mieniu z zainteresowanymi ministrami zadecyduje jego 
rozwiązanie.

W tym przypadku Minister Spraw Wewnętrznych 
wyznaczy likwidatora (ów) stowarzyszenia.

Gdyby statut stowarzyszenia nie przewidywał 
przeznaczenia jego majątku na przypadek rozwiązania, 
zadecyduje o tern Rada Ministrów.



-  28 —

R o z d z i a ł  V.

Postanowienia karne.
Art. 57. Niezastosowanie się do zarządzeń wła

dzy nadzorczej, wydanych na podstawie art, 11 ust. 2, 
art. 15 i 24, jako też przekroczenie postanowień 
art. 12, 13, 23 ust. 1, art. 41, 43 pkt, a i art. 59, 
ust. 2 ulega w trybie karno-administracyjnym grzywnie 
do 500 zł.

R o z d z i a ł  VI.

Postanowienia przejściowe i końcowe.
Art. 58. Do stowarzyszeń istniejących w chwili 

wejścia w życie niniejszego prawa będą miały zasto
sowanie jego postanowienia.

Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu 
z zainteresowanymi ministrami drogą rozporządzeń 
określa bliżej sposoby przystosowania tych stowa
rzyszeń do wymagań niniejszego prawa, jak również 
sposoby załatwienia spraw będących w toku postępo
wania w chwili wejścia w życie niniejszego prawa.

Spółdzielnie, istniejące w chwili wejścia w życie 
niniejszego prawa, jeżeli uprawiają działalność kultu
ralną — mają obowiązek w ciągu 3 miesięcy zgłosić 
powiatowej administracji ogólnej dane, przewidziane 
w art, 12.



— 29 —

A rt 59. Związki zawodowe, istniejące na pod
stawie dekretu z dnia 8 lutego 1919 r. w przedmiocie 
tymczasowych przepisów o pracowniczych związkach 
zawodowych (Dz. P. P. P. Nr. 15, poz. 209), którym 
władze, w dekrecie przewidziane, zezwoliły na wyko
nywanie statutowej działalności na obszarze całego 
Państwa, mają prawo swobodnego otwierania swych 
filij poza terenem, na którym obowiązuje ten dekret, 
z zachowaniem jedynie przepisów ust. 2 niniejszego 
artykułu, przyczem zwolnione są przy otwieraniu 
filij od obowiązku dostosowania się do artykułów 2, 
12 — 14, 19 — 26, 28, 29, 21 — 42, 45 — 56 ni
niejszego prawa.

Zarządy centralne związków zawodowych, w y
mienionych w ust. 1, otwierają swe filje na terenie, 
na którym nie obowiązuje dekret z dnia 8 lutego 
1919 r*  w przedmiocie tymczasowych przepisów 
o pracowniczych związkach zawodowych w ten spo
sób, że o otwarciu filji zawiadamiają w przeciągu 3 
dni właściwego inspektora pracy, oraz powiatową 
władzę administracji ogólnej, właściwą dla miejsco
wości, w której filję otwarto, przy równoczesnem 
złożeniu statutu związku centralnego oraz podaniu 
siedziby filji i każdorazowego jej kierownictwa,

Filje, zarejestrowane w myśl przepisu ust. 2, 
podlegają odnośnie swej działalności wszystkim po-



— 30 —

zostafym przepisom niniejszego prawa nie wymienio
nym w ust. 1.

Art. 60. Unormowane rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 1 września 1927 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 79, poz. 688) stowarzyszenie „Pol
ski Czerwony Krzyż" ma być uważane za „stowarzy* 
szenie wyższej użyteczności* w znaczeniu niniejszego 
prawa i podlegać nadal odpowiednim jego postano
wieniom.

Art. 61. Przez powiatową władzę administracji 
ogólnej w znaczeniu niniejszego prawa w powiatach 
miejskich należy rozumieć starostę grodzkiego, a na 
obszarze województwa śląskiego — dyrektora policji; 
przez wojewódzką władzę administracji ogólnej należy 
rozumieć także wojewodę śląskiego.

•
Art. 62. Wykonanie niniejszego prawa i wydanie 

w tym celu potrzebnych rozporządzeń wykonawczych 
porucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych w poro
zumieniu z zainteresowanymi ministrami.

Art. 63. Prawo niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1933.

Z chwilą wejścia w życie ni niej zego prawa tra 
cą moc wszelkie przepisy w przedmiotach niem 
unormowanych, a w szczególności.



— ,31 —

a) dekret o stowarzyszeniach z dnia 3 stycznia 
1919 r. (Dz. P. P. P. Nr. 3, poz. 88);

b) tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach 
i związkach z dnia 4/17 marca 1906 r., po- 
woiane w artykule 1 powyższego dekretu;

c) rozporządzenie Generalnego Komisarza Ziem 
Wschodnich o stowarzyszeniach z dnia 25 
września 1919 r. (Dz. Urz. Z. C. Z. W. Nr. 25, 
poz. 255) ;

d) ustawa o prawie stowarzyszania się z dnia 15 
listopada 1867 r. (Dz. u. p. austr. Nr. 134) ;J

e) ustawa o stowarzyszeniach z dnia 19 kwietnia 
1908 r. (Dz. ust. Rzeszy Niem. str. 151);

f) przepisy kodeksu cywilnego Rzeszy Niem., 
o ile odnoszą się do stowarzyszeń, uregulo
wanych niniejszem prawem ;

g) ustawa z dnia 3 grudnia 1924 r. w przedmio
cie zmiany niektórych postanowień o pra
cowniczych związkach zawodowych, względnie
0 stowarzyszeniach, a mianowicie postanowień 
dotyczących zrzeszania się pracowników pań
stwowych (Dz. U. R. P. Nr. 114, poz. 1012);

h) przepis pkt. c) art. 22 ustawy z dnia 16 sierp
nia 1923 r. o opiece społecznej (Dz. U. R. P. 
Nr. 92, poz. 726) co do rejestracji towarzystw
1 legalizacji ich statutów;



-  32

i) ustawa z dnia 4 lipca 1923 r. w sprawie za
kładania filij przez związki zawodowe na te
renie działania austrjackiej ustawy o stowa
rzyszeniach z dnia 15 listopada 1867 r. (austr. 
Dz. Ust. Nr. 134), oraz rozporządzenia komi
sarza generalnego Ziem Wschodnich z dnia 
25 września 1919r. (Dz. Urz. Z. C. Z. W. Kr. 
25, poz. 255) (Dz. U. R. P. Nr. 76, poz. 594).

Przepisy niniejszego prawa nie naruszają w ni- 
czem postanowień, zawartych w umowach międzyna
rodowych.

Prezydent Rzeczypospolitej: I .  M ościcki 
Prezes Rady Ministrów : A. P rys io r  
Minister Spraw Wewnętrznych: B ron is ław  Pieraclci 
Minister Spraw Zagranicznych : August Za leski 
Minister Spraw Wojskowych: /. P iłsu d sk i 
Minister Skarbu: W ł Z aw adzk i 
Minister Sprawiedliwości : Czesław M icha łow sk i 
Minister Wyznań Religijnych

i Oświecenia Publicznego: J. Jędrzejewicz  
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: Sew. Ludkiew icz  
Minister Przemysłu i Handlu: Z a rzyck i 
Kierownik Ministerstwa Komunikacji: M . Butkiew icz  
Minister Opieki Społecznej: H u b ick i 
Minister Poczt i Telegrafów: Boerner



-  33 —

R O Z P O R Z Ą D Z E N IE  M IN IS T R A  S P R A W  

W E W N Ę T R Z N Y C H

z dnia 10 grudnia 1932 r. 

o rejestracji stowarzyszeń.
Na podstawie art. 45 rozporządzenia Prezydenta 

Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. Prawo 
o stowarzyszeniach (Dz. U. R, P. Nr. 94, poz. 808) 
zarządzam co następuje:

§ 1. Przewidziany w art. 21 prawa o stowarzy
szeniach rejestr stowarzyszeń ma być przeprowadzony 
przez wojewódzką władzę administracji ogólnej, wła
ściwą dla miejsca siedziby stowarzyszenia, jako wła
dzę rejestracyjną, według wzoru dołączonego jako za
łącznik Nr. 1. do niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Każde stowarzyszenie otrzymuje w rejestrze 
kolejny numer bieżący.

Dla wpisów przeznacza się conajmniej dwie przy
ległe stronice rejestru.

§ 3. Wpis następuje na podstawie zarządzenia 
władzy rejestracyjnej.

Wnioski do rejestru zgłaszane być winny w for
mie pisemnej.



-  84 -

Gdy wpis lub wykreślenie następuje z urzędu, 
należy o tem zaznaczyć w rubryce uwag.

§ 4. Rejestr stowarzyszeń zawiera 6 rubryk. Do 
poszczególnych rubryk wciągane są wpisy według ich 
rodzaju, zgodnie z oznaczeniem przedmiotu w na
główkach rubryk. W rubryce „Dane statutowe. Zmia
ny statutu*, wciągana jest szczegółowa treść tych da
nych, które w myśl prawa o stowarzyszeniach podle
gają obowiązkowemu wpisowi do rejestru. O zmia
nach statutu, które nie dotyczą powyższych danych, 
zamieszcza się tylko ogólnikową adnotację, iż statut 
uległ zmianie, ze wskazaniem daty i liczby decyzji.

§ 5. Zmiany lub wykreśienia wpisów winny być 
umieszczone w tej rubryce, w której wpis się znajduje. 
Wpisy lub części ich, które straciły znaczenie na sku
tek późniejszych wpisów, lub adnotacyj, wykreśla się 
przez ich podkreślenie czerwonym atramentem.

W odpisach z rejestrów należy czerwono pod
kreślone wpisy tylko wtedy uwzględnić, jeżeli się tego 
żąda, lub gdy siosownie do okoliczności jest to po
trzebne.

§ 6. Dla każdego zarejestrowanego stowarzy
szenia należy założyć osobne akta, które należy zao
patrzyć nazwą stowarzyszenia i liczbą, pod którą sto
warzyszenie jest wciągnięte do rejestru. W aktach



— 35 —

przechowuje się wszystkie pisma i dowody, dotyczące 
danego stowarzyszenia.

§ 7. Przewidziane w art. 21 prawa o stowarzy
szeniach ogłoszenia o zarejestrowaniu stowarzyszenia 
uskuteczniane być mają według wzoru dołączonego 
jako załącznik Nr. 2 do niniejszego rozporządzenia.

§ 8 Rejestry stowarzyszeń mogą być przeglą
dane przez osoby interesowane w godzinach wyzna
czonych do przyjęć interesantów.

§ 9. Powiatowa władza administracji ogólnej 
obowiązana jest otrzymane podanie o zarejestrowanie 
stowarzyszenia (art. 19 prawa o stowarzyszeniach) 
przedstawić wojewódzkiej władzy adminisiracyji ogól
nej wraz ze swą opinją.

§ 10. Wysokość opłaty za ogłoszenie o rejestracjii 
przewidziane w art. 21, ustanawia się na zł. 30, a za 
ogłoszenie o zmianie statutu, przewidziane w art. 28 
— na zł 20.

Co do wysokości opłat za odpisy i wyciąg 
z rejestru mają zastosowanie odpowiednie postano
wienia ustawy o opłatach stemplowych.

§ 11. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1933 r.

Minister Spraw Wewnętrznych : B ron is ław  P ie rack i.



Z a łą c zn ik  do rozp. Min. Spraw Wewnętrzych z dn. 10 grudnia (poz. 963).
_____ Z a łą c zn ik  N r. 1.______
(wzór rejestru stowarzyszeń).

Rejestr stowarzyszeń i związków.
N r................ Nazwa stowarzyszenia lub związku

Data wpisu 
do rejestru, 
imiona i naz
wiska zało
życieli, sie
dziba i adres 
stowarzysze
nia (art. 22, 
23 prawa o 
stowarzysze

niach)

Dane statu
towe. Zmia
ny statutu 
(art. 22, 28 
prawa o stów 
§  4 rozporz. 

wykon.)

Ograniczenie 
działalności 
stowarzysze
nia: zawieszę 
nie (art.25 pr. 
o sto w.),usta
nowienie ku- 
ratora(art.25 
30 pr. o st.), 
upadłość(art. 
33 pr. o st ), 
ograniczenie 
pełnom ocnictw  
zarządu (art. 
22 p. e) pr. o 
st.), pozba
wienie prawa 
korzystania 
z ofiarności 
publ. lub za
pomóg (art. 
43 pr. o st.).

Rozwiązanie 
(art. 25 pr. 
o s t), likwi
dacja,wykre
ślenie z re
jestru (art. 33 
p. b.) prawa 

0 st.

Skład zarzą
du (art. 23 
prawa o s t )

Uwagi



Z a łą c zn ik  N r 2 ,
(wzór ogłoszenia o wciągnięciu 
stowarzyszenia do rejestru).

Na zasadzie postanowienia Wojewody (Komisarza Rządu m.st. Warszawy) 
■;....... z dn.............. 19....r- Nr-.....  wciągnięto dn..............  19... r. do re
jestru stowarzyszeń .................... ....... Urzędu Wojewódzkiego (Komi-
sarjatu Rządu m. st. Warszawy) pod Nr.....  stowarzyszenie pod nazwą
...........................  z siedzibą w .............  Teren działalności ....................
..................  stowarzyszenia --------------- -------  Środki działania.........

Imiona i nazwiska założycieli

Ewentualne ograniczenia pełnomocnictw zarządu

Czas trwania stowarzyszenia



-  88

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW 
WEWNĘTRZNYCH

z dnia 17. grudnia 1932 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Sprawied
liwości i Opieki Społecznej o przystosowaniu sto
warzyszeń i spraw będących w toku do przepi

sów prawa o stowarzyszeniach.

Na podstawie art. 58 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. Prawo 
o stowarzyszeniach (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 808) 
zarządza się co następuje :

§ 1. Stowarzyszenie i związki stowarzyszeń, ist
niejące prawnie w chwili wejścia w życie prawa o sto
warzyszeniach, opierają nadal swój byt prawny na 
ostatniej decyzji, wydanej co do zatwierdzenia (rejes
tracji) stowarzyszenia na podstawie przepisów do
tychczasowych pizez właściwą władzę bądź adminis
tracyjną, bądź sądową.



-  39 -

Pozatem do stowarzyszeń, o których mowa 
w ust. 1, będą stosowane odpowiednie postanowienia 
prawa o stowarzyszeniach, a w szczególności : do 
stowarzyszeń nie posiadających osobowości prawnej — 
postanowienia o stowarzyszeniach zwykłych, a do sto
warzyszeń, posiadających osobowość prawną — pos
tanowienia o stowarzyszeniach zarejestrowanych, ze 
zmianami, przewidzianemi w niniejszem rozporządzeniu.

§ 2. Wpisy do rejestru, przewidziane w prawie 
o stowarzyszeniach, ,nie dotyczące zmiany statutu, 
będą czynione w rejestrach dotychczasowych, prowa
dzonych przez władze administracji ogólnej, o tyle 
tylko, o ile rejestr dawny zawiera odpowiednie rubryki. 
Dane, nieprzewidziane w tych rubrykach będą uwi
docznione w aktach, dotyczących stowarzyszenia.

Tak samo w aktach tylko będą uwidocznione 
dane co do stowarzyszeń, dla których rejestry nie 
były prowadzone.

W razie zmiany statutu stowarzyszenie musi być 
zarejestrowane ponownie według przepisów prawa 
o stowarzyszeniach.

§ 3. Istniejące w województwach poznańskiem, 
pomorskiem i górnośląskiej części województwa śląs
kiego stowarzyszenia, które w myśl przepisów do
tychczasowych nie były wciągnięte do rejestrów są
dowych, winny do dnia 31 grudnia 1933 r. zgłosić



— 40

swoje istnienie w myśl wymagań art. 12 prawa o sto
warzyszeniach.

Po otrzymaniu wspomnianego w ust. 1 zgłosze
nia władza ustosunkuje się do niego według art. IB 
i 14 tegoż prawa.

Stowarzyszenia, które nie zastosują się do po
stanowienia ust. 1 niniejszego paragrafu, będą uważa
ne za rozwiązane z mocy prawa, z zastrzeżeniem po
stanowień § 7 niniejszego rozporządzenia.

§ 4. W województwach poznańskiem, pomorskiem 
i górnośląskiej części województwa śląskiego z chwilą 
wejścia w życie prawa o stowarzyszeniach ustaje wła
ściwość dotychczasowych sądów rejestrowych w zakre
sie wpisywania do rejestru sądowego stowarzyszeń 
nowopowstających oraz zmian statutów stowarzyszeń 
istniejących.

Sądy te natomiast zachowują w dalszym ciągu 
swoją właściwość w zakresie przechowywania istnieją
cych rejestrów, dokonywania w nich wszelkich innych 
wpisów, przewidzianych przepisami prawa o stówa 
rzyszeniach, tudzież — wydawania odpisów, wyciągów 
i okazywania rejestrów.

Celem zmiany statutu stowarzyszenia, wciągnię
tego do rejestru sądowego, musi być ono zarejestro
wane ponownie według przepisów prawa o stowarzy-



— 41

szeniach i przez władze w tem prawie przewidziane. 
Po zarejestrowaniu takiego stowarzyszenia władza re
jestracyjna zawiadamia o tem dotychczasowy sąd re
jestrowy, który na podstawie tego zawiadomienia 
skreśla stowarzyszenie ze swego rejestru.

Sądy rejestrowe będą udzielać władzom właści
wym według prawa o stowarzyszeniach potrzebnych 
im danych z prowadzonego przez siebie rejestru 
i odpowiednich akt.

§ 5. Sprawy z zakresu działania prawa o sto
warzyszeniach, niezakończone w I instancji, mają być 
załatwione na podstawie przepisów tego prawa i przez 
władze w niem przewidziane.

W tym celu władze administracji ogólnej, w któ
rych załatwieniu sprawy te znajdują się, wezwą strony 
do odpowiedniego uzupełnienia ich podań i stosownie 
do wyniku takiego uzupełnienia skierują akta do 
władz właściwych według przepisów prawa o stowa
rzyszeniach.

Sprawy o rejestrację, niezałatwione w I instancji 
przez sądy rejestrowe, sądy te niezwłocznie przekażą 
władzom rejestracyjnym, właściwym w myśl prawa 
o stowarzyszeniach. Władze te z nadesłanemi sprawa
mi postąpią stosownie do postanowienia ust. 2 ni
niejszego paragrafu.



— 4 2 -

§ 6. Sprawy, będące w toku załatwienia w in
stancji II (odwoławczej) mają być załatwione na pod
stawie przepisów dotychczasowych.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze nie ogranicza 
praw, przyznanych stowarzyszeniom na podstawie 
Polsko - Niemieckiej Konwencji Górno * Śląskiej, za
wartej w Genewie dnia 15 maja 19z2 r.

§ 8. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem 1. stycznia 1933 r.

Minister Spraw Wewnętrznych : B ron is ław  P ieracki 
Minister Sprawiedliwości: Czesław M icha łow sk i 
Minister Opieki Społecznej: H ubick i.



— 43 —

PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI.

Co należy przedsięwziąć, aby zawiązać stowarzy
szenie zwykłe.

A.
Najmniej 3 osoby zdolne do działań prawnych 

t. j. pełnoletnie (liczące przynajmniej lat 21) własno- 
wolne (t. j. nie pozostające pod kuratelą sądową, nie 
uznane sądownie za umysłowo chore, lub marno
trawne), zgłaszają na piśmie Starostwu miejsca przy
szłej siedziby Stowarzyszenia w miastach gdzie jest 
Starostwo grodzkie do teg ż Starostwa podając;

1) nazwę Stowarzyszenia jego cel i jego środki 
działania;

2) teren działalności oraz siedzibę stowarzyszenia;
3) swoje imiona i nazwiska oraz miejsce za

mieszkania (dokładne adresy) ;
4) sposób powoływana Zarządu;
5) sposób wstępowania i ustępowania członków;
6) sposób rozwiązania się stowarzyszenia.
Zgłoszenie to ma zawierać w nagłówku miej-

scowowość i datę i musi być ostemplowane stemplem 
na 5 złotych.



44 —

Muszą je podpisać założyciele z dokładnem po
daniem adresów. Pod oryginalnym podpisem należy 
umieścić podpis czytelnem pismem.

Jeżeli w ciągu 4-ech tygodni od dnia zgłoszenia 
Starostwo nie zakaże założenia, względnie przed upły
wem tego terminu stwierdzi, że nie ma żadnych za
strzeżeń może stowarzyszenie rozpocząć działalność. 
Na wniesione do protokołu podawczego Starostwa 
zgłoszenie można zażądać pokwitowania przyjęcia, któ
re należy ostemplować na 20 groszy.

Stowarzyszenia zwykłe nie mogą :
1) zakładać oddziałów (filji) ;
2) przyjmować na członków osoby prawne (sto

warzyszenia, związk', fundacje, korporacje, bractwa i tp)
3) łączyć się w związki;
4) korzystać z ofiarności puolicznej, albo z za

pomóg udzielanych przez władze lub instytucje pubłi- 
czne. w< • .

B.
STOWARZYSZENIA ZAREJESTROWANE.

Najmniej 15 osób zdolnych do działań praw
nych t. j. pełnoletnie (liczące przynajmniej lat 21), 
własnowolne (t j. nie pozostające pod kuratelą sądo
wą, nie uznane sądownie za umysłowo chore lub mar
notrawne) — wnosi za pośrednictwem Starostwa por



45

wiatowego lub grodzkiego miejsca przyszłej siedziby* 
stowarzyszenia, pisemne podanie do urzędu wojewódz
kiego o zarejestrowanie stowarzyszenia, dołączając 
dołączając 4 egzemplarze projektu statutu w którym 
muszą być uwidocznione:

1) nazwa stowarzyszenia odróżniająca je wyraź
nie od innych stowarzyszeń zarejestrowanych w ob
rębie tego województwa, tudzież od władz i urzędów 
rządowych i samorządowych.

2) teren działalności i siedziba
3) cel stowarzyszenia i środki działania
4) sposób wstępowania i ustępowania członków 

oraz ich prawa i obowiązki
5) sposób ustanawiania składek członkowskich
6) właaze stowarzyszenia, (zarząd, walne zebrania, 

komisja rewizyjna, sąd polubowny i t. p.) sposób ich 
tworzenia i uzupełniania oraz zakres kompetencji

7) sposób reprezentowania stowarzyszenia na 
zewnątrz oraz warunki ważności jego uchwał i pism

8) sposób załatwiania sporów wynikających 
w obrębie stowarzyszenia

9) sposób zaciągania przez stowarzyszenie zobo- 
wiązań majątkowych

1 0 j sposób zmiany statutu
11) warunki lub sposób rozwiązania się stowa

rzyszenia,



— 46 —

Nadto w statucie musi być uwidoczniony stosu
nek stowarzyszenia do innych stowarzyszeń lub orga- 
nizacyj, jeżeli ono zamierza podporządkować się im 
pod względem organizacyjnym lub ideowym.

Podanie o rejestrację ma zawierać w nagłówku 
miejscowość i datę jakoteż powinni je podpisać 
wszyscy założyciele (najmniej 15 podpisów) z poda
niem dokładnego adresu. Pod oryginalnym podpisem 
należy umieścić podpis czytelnem pismem.

Podanie ma być ostemplowane stemplem na 7 zł. 
^Podanie 5 zł. każdy załącznik 50 groszy). Wszystkie 
stemple należy nalepić na podaniu.

Urząd wojewódzki odmawia lub rejestruje sto
warzyszenie i nie jest związany w wydaniu decyzji 
żadnym terminem.

Od chwili wpisania do rejestru stowarzyszenie 
uzyskuje osobowość prawną i może obok właściwej 
nazwy używać dodatku „stowarzyszenie zarejestrowane" 
rozpoczynając swoją działalność. Zmiana statutu sto
warzyszenia dokonywuje się tymsamym trybem jak 
zawiązane.



— 47 —

II.

O czem obowiązane są stowarzyszenia podąwać 
do wiadomości starostwa powiatowego lub 

grodzkiego w miejscu swojej siedziby,

1) STOWARZYSZENIA ZWYKŁE.
W ciągu dwóch tygodni od rozpoczęcia działal- 

stowarzyszenia jego zarząd obowiązany jest posłać do 
wiadomości Starostwa powiatowego lub grodzkiego 
miejsca siedziby :

a) Imiona i nazwiska członków każdoczesnego 
zarządu z podaniem miejsca zamieszkania (wzór 1)

b) adres lokalu jakoteż wszelkie zmiany w naz
wie stowarzyszenia jego celu i środkach działania, 
w terenie działalności, w sposobie powoływania za
rządu, w sposobie wstępowania lub ustępowania człon
ków, sposobie rozwiązania stowarzyszenia (wzór 2)

c) w przypadku rozwiązania się stowarzyszenia 
ostatni zarząd obowiązany jest zgłosić o tern w ciągu 
2 tygodni od powzięcia uchwały rozwiązującej (wzór 3).

2) STOWARZYSZENIA ZAREJESTROWANE.
W ciągu 2 tygodni od rozpoczęcia działalności 

stowarzyszenia, zarząd obowiązany jest podać do wia
domości urzędu wojewódzkiego za pośrednictwem Sta
rostwa miejsca siedziby.



— 48 —

Skład zarządu z miejcem zamieszkania członków 
zarządu jakoteż adres lokalu (wzór 1). To samo doty
czy późniejszych zmian składu zarządu i adresu lokalu 
licząc termin od dokonania zmiany. Obowiązkiem za
rządu jest zgłoszenie do Urzędu Wojewódzkiego przez 
starostwo miejsca siedziby o ograniczeniach pełno
mocnictw zarządu, o rozwiązaniu się stowarzyszenia 
na mocy własnej uchwały, lub skutkiem upływu ter
minu, na który zostało utworzone albo osiągnięcia ce
lu, o otwarciu likwidacji, o imionach i nazwiskach li= 
kwidatorów, gdy likwidację zadecydowało stowarzyszenie

Stowarzyszenie korzystające z ofiarności publicz
nej, albo z zapomóg udzielanych przez władze lub 
instytucje publiczne mają zgłaszać Starostwu miejsca 
siedziby:

a) o terminie, miejscu i przedmiocie każdego 
walnego zebrania (wzór 4)

b) o posiedzeniach zarządu o ile przedmiotem 
obrad mają być sprany związane z użyciem funduszów 
w drodze określonej w ustępie 1 (wzór 4),



— 49 —

Stowarzyszenie 
Klub Sportowy „Biali" 
Lwów, Sykstuska 42.

Wzór 1.

Lwów, 20 1. 1933 r.

Członków 187.
Do

Starostwa powiatowego (grodzkiego)
we Lwowie

Donosimy, że na odbytem dnia 15. I. 1933 r. 
Walnem zebraniu Towarzystwa wybrano Zarząd w na
stępującym składzie:

Przewodniczący Jan Palecki zamieszkały
Lwów, Lindego 2.

Zastępca przewodniczącego.......... ...
Skarbnik ____ ___ ________ ............... . ............_
Sekretarz „...„.....................................................................
Reszta członków Zarządu ............................................. .
Członkowie Komisji Rewizyjnej .....................................
Członkowie Sądu Polubownego_,........____......._____

Za Zarząd
Pieczęć Stowarzyszenia :

Sekretarz (podpis) Przewodn. (podpis)
U w a g a , Wszystkie imiona i-nazwiska należy wypełnić czytelnem pismem



— 50

Stowarzyszenie 
Klub Sportowy „Biali" 
Lwów, Sykstuska 18. Lwów, 20. I. 1933 r.

Wzór 2.

Członków 187.

Do
Starostwa powiatowego (grodzkiego)

we Lwowie.

Donosimy, że zmieniliśmy lokal Stowarzyszenia 
który mieści się obecnie przy ul. Sykstuskiej 18, — 
zmieniliśmy nazwę Stowarzyszenia na „Czarni" — że 
celem stowarzyszenia jest obecnie prowadzenie kursów 
dla analfabetów — że teren działalności obejmuje 
obecnie całe Województwo lwowskie — że Zarząd 
składa się obecnie z 12 członków wybieranych przez 
Walne Zebrania — że członkowie Zarządu w razie 
nteusprawiedliwionej obecności na 3 posiedzeniach 
tracą swój mandat] a na ich miejsce wstępują zastępcy — 
że rozwiązanie Stowarzyszenia może uchwalić Walne 
Zebrania ilością 3/4 głosów obecnych członków.

Sekretarz
Podpis*

Za Zarząd

Pieczęć Przewodniczący
Towarzystwa. Podpis.



-  51

Stowarzyszenie 
Klub Sportowy „Biali" 
Lwów, Sykstuska 18. Lwów, 20. I. 1933 r.

Wzór 3.

Członków 187.

Do
Starostwa powiatowego (grodzkiego)

we Lwowie.

Donosimy, że na odbytem 16. i. br. Walnem 
Zebraniu uchwalono rozwiązanie Stowarzyszenia.

Odpis protokołu Walnego Zebrania dołączamy.

Sekretarz
Podpis.

Za Zarząd
Pieczęć Przewodniczący

Stowarzyszenia. Podpis



-  52 -

Stowarzyszenie 
Klub Sportowy „Bia!i“ 
Lwów, Sykstuska 18.

Członków 187.

Wzór 4, 

Lwów, 24. 1. 1938 r.

Do
Starostwa powiatowego (grodzkiego)

we Lwowie.

Donosimy, że dnia 30 stycznia br. odbędzie się 
w lokalu Stowarzyszenia o godz. 10 przedpołudniem 
Walne Zebranie — posiedzenie zarządu z następującym 
porządkiem dziennym :

Wyszczególnić punkty porządku dziennego.

Sekretarz
Podpis.

Za Zarząd :
Pieczęć Przewodniczący

Towarzystwa. Podpis.






